
МИНИСТЕРСТВО
СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
(МИНСТРОЙ ДНР)

П Р И К А З

О ''/  О Р _____ 2020 г. Донецк

О внесении изменений
в Порядок обязательной сертификации специалистов в сфере 

архитектурно-строительной деятельности, утвержденный приказом 
Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

Донецкой Народной Республики от 24 июля 2018 года № 138-од

В целях оптимизации процедуры сертификации специалистов в сфере 
архитектурно-строительной деятельности, руководствуясь подпунктом 9.1.7. 
Временного положения об архитектурно-строительной деятельности в 
Донецкой Народной Республике от 06 ноября 2017 года № 14-39, подпунктами 
3.2.20, 3.2.59 пункта 3.2 и пунктом 3.46 Положения о Министерстве 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Донецкой Народной 
Республики, утвержденного Постановлением Совета Министров Донецкой 
Народной Республики от 17.12.2016 № 13-36

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в Порядок обязательной сертификации специалистов в 
сфере архитектурно-строительной деятельности, утвержденный приказом 
Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Донецкой 
Народной Республики от 24 июля 2018 года № 138-од (в редакции приказа 
Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Донецкой 
Народной Республики от 06.09.2018 № 186-од) (далее -  Порядок), дополнив 
пункт 5 Порядка пунктом 5.3. следующего содержания:

«5.3. Положительный результат сдачи сертификационного экзамена для 
получения сертификата специалиста по обследованию и оценке технического 
состояния строительных конструкций, сооружений и инженерных сетей, даёт 
право на получение, по заявлению специалиста согласно приложению 3 
настоящего Порядка, сертификата специалиста по техническому осмотру и 
оценке состояния строительных конструкций, сооружений и инженерных сетей 
без сдачи соответствующего экзамена, предусмотренного для специалиста по 
техническому осмотру и оценке состояния строительных конструкций, 
сооружений и инженерных сетей;»



2. Департаменту правового обеспечения и технического регулирования 
Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Донецкой 
Народной Республики обеспечить официальное опубликование настоящего 
Приказа в установленном порядке.

3. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Врио Министра В.Н. Дубовка

*


